

公司代码：688183

公司简称：生益电子

# 生益电子股份有限公司

## 2021 年第一季度报告正文

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人邓春华、主管会计工作负责人唐慧芬及会计机构负责人（会计主管人员）黄乾初保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减(%)
总资产	6,697,159,888.98	4,571,383,737.15	46.50%
归属于上市公司股东的净资产	3,978,746,431.34	1,941,769,208.16	104.90%
	年初至报告期末	年初至 上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	144,543,733.77	320,559,297.23	-54.91%
	年初至报告期末	年初至 上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	802,281,242.77	771,963,396.95	3.93%
归属于上市公司股东的净利润	64,367,941.85	107,362,401.89	-40.05%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净利润	41,900,993.97	106,931,504.92	-60.82%
加权平均净资产收益率(%)	2.45	6.05	减少3.60个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.16	-43.75%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.16	-62.50%
研发投入占营业收入的比例 (%)	4.95	4.48	增加0.47个百分点

报告期内，公司实现营业收入 80,228.12 万元，同比增长 3.93%，净利润 6,436.79 万元，同比下降 40.05%。

基于通信市场调整期影响，公司在报告期内适时调整产品结构，以实现营业收入平稳增加，同时以铜为代表的工业金属与大宗商品价格持续上涨，公司印制电路板所需材料，如覆铜板、铜球、铜箔等价格出现不同程度的上涨，公司营业成本增加，公司为了加强竞争力，推进吉安生益一期项目，现阶段吉安生益的产品单位固定成本较高，存货跌价准备计提增加，上述因素导致利润与上年同期相比下降。

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-1,638,900.80	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,873,570.13	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	25,731,596.36	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	480,059.42	
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-3,979,377.23	
合计	22,466,947.88	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		35,939					
前十名股东持股情况							
股东名称 （全称）	期末持股 数量	比例 （%）	持有 有限售条件 股份数量	包含转融通借 出股份的限售 股份数量	质押或冻 结情况		股东性质
					股份 状态	数量	
广东生益科技 股份有限公司	523,482,175	62.93	523,482,175	523,482,175	无		境内非国 有法人
东莞市国弘投 资有限公司	64,628,000	7.77	64,628,000	64,628,000	无		国有法人
新余腾益投资 管理中心 （有限合伙）	20,502,000	2.46	20,502,000	20,502,000	无		境内非国 有法人
新余超益投资 管理中心 （有限合伙）	19,644,000	2.36	19,644,000	19,644,000	无		境内非国 有法人
新余联益投资 管理中心 （有限合伙）	19,209,000	2.31	19,209,000	19,209,000	无		境内非国 有法人
新余益信投资 管理中心 （有限合伙）	17,992,000	2.16	17,992,000	17,992,000	无		境内非国 有法人
广东省广新控 股集团有限 公司	13,170,860	1.58	13,170,860	13,170,860	无		国有法人
伟华电子有限 公司	9,343,310	1.12	9,343,310	9,343,310	无		境外法人

东莞科技创新金融集团有限公司	8,404,110	1.01	8,404,110	8,404,110	无	国有法人
东莞市东证宏德投资有限公司	4,219,920	0.51	4,219,920	4,990,920	无	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
全国社保基金六零二组合	2,782,884	人民币普通股	2,782,884			
东莞市联丰环能光电技术有限公司	1,272,814	人民币普通股	1,272,814			
陈伯平	690,230	人民币普通股	690,230			
国泰君安证券股份有限公司	500,000	人民币普通股	500,000			
翁鲜选	420,482	人民币普通股	420,482			
付红文	375,300	人民币普通股	375,300			
中国建设银行股份有限公司－华商价值精选混合型证券投资基金	361,428	人民币普通股	361,428			
周宁	273,746	人民币普通股	273,746			
单晓鑫	261,140	人民币普通股	261,140			
张海军	260,000	人民币普通股	260,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、东莞市国弘投资有限公司与东莞科技创新金融集团有限公司属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>2、东莞市国弘投资有限公司、广东省广新控股集团有限公司、伟华电子有限公司直接持有广东生益科技股份有限公司的股份，持股比例均不足30%。东莞市国弘投资有限公司、广东省广新控股集团有限公司、伟华电子有限公司、广东生益科技股份有限公司均独立行使表决权，彼此间不存在一致行动的情形。</p> <p>3、东莞科技创新金融集团有限公司，间接持有广东生益科技股份有限公司的股份，持股比例不足30%。东莞科技创新金融集团有限公司与广东生益科技股份有限公司独立行使表决权，彼此间不存在一致行动的情形。</p> <p>4、除此之外，公司前十名股东中，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。</p> <p>5、公司未知流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

战略投资者东莞市东证宏德投资有限公司获得公司配售股票 4,990,920 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等相关规定，东莞市东证宏德投资有限公司通过转融通方式出借所持有有限售股，截止 2021 年 3 月 31 日，东莞市东证宏德投资有限公司出借股份 771,000 股，余额为 4,219,920 股。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

项目	期末余额 (元)	上年年末余额 (元)	增减比例 (%)	原因说明
货币资金	2,103,809,761.79	157,913,230.04	1232.26%	主要系公司上市募集资金结余所致
应收款项 融资	45,033,245.52	81,819,395.47	-44.96%	主要系公司本期票据背书、贴现及到期收款所致
使用权 资产	73,030,534.20	-	不适用	主要系执行新租赁准则影响所致
其他非 流动资产	443,375.00	1,832,900.00	-75.81%	主要系上期预付设备款，本期结转至在建工程所致
应付票据	88,998,106.53	136,780,774.18	-34.93%	主要系公司本期汇票到期承兑所致
预收款项	-	13,805,600.00	不适用	主要系上期收到万江搬迁补偿款，本期完成收入确认所致
合同负债	2,325,378.37	16,845,922.18	-86.20%	主要系上期预收销售商品货款，本期完成收入确认所致
应交税费	23,679,575.79	13,751,347.77	72.20%	主要系本期增加应交所得税、应交增值税和附加税所致
一年内到 期的非流 动负债	110,838,307.21	171,835,171.32	-35.50%	主要系本期偿还到期借款所致
其他流动 负债	255,572.18	2,149,804.81	-88.11%	主要系上期预收销售商品货款，本期完成收入确认，对应的待转销项税额减少所致
租赁负债	67,174,391.67	-	不适用	主要系执行新租赁准则影响所致
资本公积	2,253,374,938.51	444,800,017.41	406.60%	主要系公司上市，募集资金溢价所致
其他综合 收益	-247,074.04	-386,404.30	-36.06%	主要系应收款项融资变动导致公允价值变动减少所致

## 3.1.2 利润表项目大幅变动情况及原因说明

项目	本期数 (1-3月)	上年同期数 (1-3月)	增减比例 (%)	原因说明
税金及附加	6,628,244.96	1,915,154.21	246.09%	主要系上年同期增值税有留抵额,本期没有留抵额,应交增值税增加,导致税金及附加增加计提所致
信用减值损失	-402,675.26	1,276,272.36	不适用	主要系应收账款余额变动所致
资产减值损失	-28,872,086.11	-13,502,293.59	113.83%	主要系本期全资子公司吉安生益电子有限公司增加计提存货跌价损失所致
资产处置收益	-1,638,900.80	83,185.84	不适用	主要系公司固定资产处置发生损失所致
营业外收入	27,411,650.00	2,000.00	1,370,482.50%	主要系生益电子股份有限公司万江分厂搬迁补偿款确认营业外收入所致
营业外支出	1,680,053.64	2,515,511.24	-33.21%	主要系公司上年支持抗击新冠肺炎定向捐赠所致
所得税费用	4,590,264.62	18,586,314.02	-75.30%	主要系利润总额下降所致

## 3.1.3 现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项目	本期数 (1-3月)	上年同期数 (1-3月)	增减比例 (%)	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	144,543,733.77	320,559,297.23	-54.91%	主要系销售商品收到的现金流入减少和采购材料、支付工资等现金流出增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-240,378,635.34	-172,800,873.66	39.11%	主要系本期购建固定资产、无形资产所支付的现金流出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	2,048,584,356.24	120,936,938.35	1,593.93%	主要系收到募集资金增加所致

## 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的  
警示及原因说明

适用 不适用

目前公司产品所在应用领域的需求受到国家产业政策、宏观经济环境、行业特点及投资周期等因素的影响可能出现波动，并通过产业链传导，从而对公司造成一定的影响。考虑到上述因素，公司年初至下一报告期期末（即 2021 年 1-6 月）的经营结果与上年同期相比存在一定程度下降的可能性，敬请广大投资者注意投资风险，具体经营情况请以届时发布的定期报告为准。

公司名称	生益电子股份有限公司
法定代表人	邓春华
日期	2021 年 4 月 30 日